平成 21 年 11 月 11 日
各  位

会 社 名 株 式 会 社 タ カ ラ ト ミ ー

代 表 者 名 代表取締役社長 富山幹太郎

 （コード番号 7867 東証第 1 部）

問い合わせ先 執行役員管理本部長 田島 省二

ＴＥＬ 03－5654－1548

業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 21 年 5 月 12 日に公表した平成 22 年３月期の通期業績予想および配当予想

を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記
（金額の単位：百万円）

１．平成 22 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ） 173,000 7,100 6,900 5,700 61.89
今回修正予想（Ｂ） 174,000 10,000 10,000 8,500 92.64
増減額（Ｂ－Ａ） 1,000 2,900 3,100 2,800
増減率（％） 0.6% 40.8% 44.9% 49.1%
（ご参考）前期実績
（平成 21 年 3 月期）

180,586 5,006 5,436 1,377 14.95

２．平成 22 年 3 月期通期個別業績予想数値の修正(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ） 78,000 5,250 5,100 4,800 52.11
今回修正予想（Ｂ） 74,000 7,700 7,800 7,200 78.47
増減額（Ｂ－Ａ） ▲4,000 2,450 2,700 2,400
増減率（％） ▲5.1% 46.7% 52.9% 50.0%
（ご参考）前期実績
（平成 21 年 3 月期）

79,370 5,243 6,007 3,048 33.10

３．修正の理由
（１）連結業績の予想について

通期業績につきましては、足元の厳しい経営環境に加え、個人消費低迷の影響等から予断を許さない状

況が続くものと思われますが、本日（平成 21 年 11 月 11 日）公表のとおり第２四半期累計期間における

業績が順調に推移したことから、売上高は当初見通しを上回る 1,740 億円（前年同期比 3.6％減）となる

 1

 2

見通しです。さらに、利益面でも、後述のとおり個別業績の利益が拡大するとともに、今年度の重要経営

課題である“連結経営の強化”を推し進め、グループ全社で事業構造改革の継続等により収益力回復が進

んでおり、営業利益 100 億円（同 99.8％増）、経常利益 100 億円（同 84.0％増）、当期純利益 85 億円（同

517.2％増）となる見通しです。

（２）個別業績の予想について
「トランスフォーマー」やトレーディングカードゲーム「デュエル・マスターズ」、現代版ベーゴマ「メ

タルファイト ベイブレード」が人気を博しており、本日（平成 21 年 11 月 11 日）公表のとおり第２四

半期累計期間における業績は順調に推移いたしました。なお、年末年始商戦においては消費者の購買マイ

ンドは中低価格帯にとどまり、さらに厳しい販売状況となることが予想されることから、売上高は 740
億円（前年同期比 6.8％減）と当初見通しを下回るものの、利益面につきましては、コスト削減活動およ

び販管費の圧縮などの全社的業務改革活動の継続的推進等により、営業利益 77 億円（同 46.8％増）、経

常利益 78 億円（同 29.8％増）、当期純利益 72 億円（同 136.2％増）となる見通しです。

４．平成 22 年 3 月期中間配当の決議および期末配当予想の修正
 当社は株主に対する安定的な利益還元を経営の重要課題の一つとして認識しており、安定的な配当の継

続を基本に業績などを勘案のうえ、配当金額を決定しております。第２四半期末を基準日とする剰余金の

配当（中間配当）につきましては、本日（平成 21 年 11 月 11 日）開催の取締役会において、前回（平成

21 年５月 12 日）予想どおり１株当たり５円とする旨、決議するとともに、この度、通期並びに個別の業

績予想が大幅に前回予想を上回る見通しとなったため、当期の配当予想につきましては期末配当予想を１

株当たり７円とし、年間 12 円と修正させていていただきます。

 １株当たり配当金

基準日 第２四半期末 期末 年間

前回予想（平成 21 年 5月 12 日） ５円 ５円 10 円

今回修正予想  ７円 12 円

当期実績 ５円

（ご参考）前期実績（平成 21 年 3月期） ５円 ５円 10 円

【業績等の予想に関する注意事項】

 この資料に記載されております業績等の予想数字につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算

定しており、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と

異なる場合があります。
以 上